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1. Uvod  
 

Programa rada Savjeta mladih Međimurske županije za 2025. godinu označava smjer i viziju 

kretanja u radu za mlade i s mladima, a u razdoblju kada je to nužno za cjeloviti razvoj 

Međimurske županije. Prijedlog program rada obuhvaća mjere, obrazloženja te viziju smjera 

u kojem će se županija kretati u području politika za mlade, a ujedno označava  temeljne 

prioritete u radu s mladima. Program je nastavak dosadašnjih programa rada u ovom 

mandatu te u tom kontekstu predstavlja dopunu dosadašnjih aktivnosti i prijedloge novih 

aktivnosti. 

Program je kreiran u skladu sa najrelevantnijim europskim i nacionalnim policy 

dokumentima - Strategija za mlade EU 2019. - 2027. i Nacionalni program za mlade 2014. - 

2017. Fokus programa usmjeren je na tri glavna područja te dvije izrazito bitno točke u radu 

s mladima. 

Prijedlog programa rada temelji se na tri temeljna područja te dvije izrazito bitne točke  koje 

prepoznajemo kao ključne kanale za djelovanje Savjeta mladih, a ujedno i prioritetna 

područja u radu s mladima Međimurske županije. 

 

 

2. Civilno društvo i aktivacija mladih 
 Participacija mladih u društvenim procesima i procesima donošenja odluka 

 
 Participativni proračun za mlade 

 

  Edukacija o participativnom proračunu: 

 Organizacija radionica, predavanja i javnih tribina o participativnom proračunu kako 

bi se mladima pružilo temeljno znanje o procesu, njegovim ciljevima i prednostima. 

 Izrada informativnih materijala i online resursa kako bi se mladima omogućio pristup 

relevantnim informacijama o participativnom proračunu. 

 

 Identifikacija prioriteta mladih: 

 Provedba anketa, istraživanja i konzultacija s mladima radi identifikacije njihovih 

prioriteta i potreba u područjima poput obrazovanja, sporta, kulture, zapošljavanja i 

društvenih aktivnosti.  

 Organizacija radionica i fokus grupa kako bi se mladi potaknuli da izraze svoje ideje i 

prijedloge za poboljšanje svoje zajednice. 

 

 Razvoj projektnih prijedloga: 

 Poticanje mladih da zajedno s stručnjacima i lokalnim vlastima razvijaju projekte koji 

odgovaraju identificiranim potrebama i prioritetima.  
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 Pružanje mentorstva i podrške mladima u izradi kvalitetnih projektnih prijedloga koji 

su realni, izvedivi i održivi. 

 

 

 Glasovanje i implementacija projekata: 

 Organizacija glasovanja mladih za odabir najboljih projekata koji će se financirati iz 

participativnog proračuna.  

 Praćenje implementacije odabranih projekata i redovito izvještavanje javnosti o 

napretku i rezultatima. 

 

 Evaluacija i praćenje učinka: 

 Evaluacija provedbe participativnog proračuna kako bi se utvrdila njegova 

učinkovitost, transparentnost i sudjelovanje mladih. Prikupljanje povratnih 

informacija od mladih o njihovom iskustvu s participativnim proračunom i 

identifikacija mogućih poboljšanja za buduće cikluse. 

 

 Promocija i transparentnost: 

 Promocija participativnog proračuna među mladima putem društvenih medija, škola, 

lokalnih udruga i drugih relevantnih kanala. 

 Osiguranje transparentnosti u svim fazama procesa participativnog proračuna kako bi 

mladi imali povjerenje u integritet i objektivnost postupka. 

 

 

 Upravljanje i održavanje javnih medijskih kanala Savjeta Mladih 

 Uzimajući u obzir sveprisutnu digitalizaciju društva te prisutnost mladih na 

društvenim mrežama aktivnost Savjeta mladih Međimurske županije „online“ je 

neophodna kako bi svi zainteresirani mogli pratiti redovite aktivnosti. U tom pogledu 

napravili smo iskorak u vidu otvaranja facebook i instagram profila Savjeta mladih 

Međimurske županije kojeg ćemo u narednom razdoblju učiniti još aktivnijim. U 

daljnjem razdoblju ćemo nastojat intenzivirati interakciju s mladima putem ostalih 

društvenih mreža kako bismo kratkom roku mogli primiti povratne informacije o 

našem radu. Također, s ciljem što veće vidljivosti Savjeta mladih na društvenim 

mrežama, omogućavanja brže i intenzivnije komunikacije s mladima te time 

posljedično većeg uključivanja mladih Savjet mladih će aktivirati mogućnost 

promoviranih objava na društvenim mrežama.   

 

 

 Sastanci s predstavnicima studentskih zborova, vijeća učenika, civilnih udruga i 

organizacija mladih ili za mlade te ostalih relevantnih predstavnika mladih s 

tematikom koja se tiče njihovog djelokruga 
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 Savjet mladih Međimurske županije u svom radu obuhvaća čitav niz segmenata i 

problematika direktno i indirektno vezanih uz mlade. Želja nam je poštivati postojeće 

demokratske običaje, ali i sustavno ih unaprjeđivati. Stoga, naša nit vodilja u radu biti 

će uključivost te smo u tom pogledu već napravili brojne pomake – od brojnih 

sastanaka sa predstavnicima učenika i studenata, do intenziviranja interakcije sa 

savjetima mladih jedinica lokalne samouprave. U narednom razdoblju ćemo nastaviti 

prilikom donošenja odluka komunicirati s relevantnim predstavnicima mladih iz 

područja koja se tiču njihovog djelokruga kao što su studentski zborovi, vijeća 

učenika, civilne udruge i organizacije mladih ili za mlade.  

 

 

 Obrazac na webu SMMŽ 

 Savjet mladih Međimurske županije u svom djelovanju nastojat će na stvoriti širu 

mrežu kanala komunikacije sa zainteresiranim dionicima društva te je u svrhu toga 

kreirao javno dostupan obrazac kao sredstvo dobivanja informacija od zainteresirane 

javnosti. U narednom razdoblju nastojat ćemo dodatno aktivirati i informirati mlade o 

ovoj mogućnosti.  

 

 

  Edukacija o civilnom društvu 

 Organizacija radionica, predavanja i seminara o važnosti civilnog društva, 

demokracije i participacije mladih u javnom životu. 

 Promocija vrijednosti aktivnog građanstva i sudjelovanja u volonterskim aktivnostima 

kao ključnih elemenata demokratskog društva. 

  Razvoj vještina i kapaciteta 

 Pružanje prilika mladima za stjecanje vještina potrebnih za aktivno sudjelovanje u 

civilnom društvu, poput komunikacijskih, organizacijskih, liderstva i timskog rada. 

 Organizacija treninga i mentorstva za mlade koji žele razviti vlastite projekte ili se 

uključiti u aktivizam. 

 

 

 Suradnja s lokalnim institucijama 

 Stvaranje mostova suradnje između mladih i lokalnih institucija poput škola, gradskih 

vlasti, nevladinih organizacija i gospodarstvenika. 

 Organizacija susreta i radionica za razmjenu ideja i suradnju na projektima koji imaju 

pozitivan utjecaj na lokalnu zajednicu. 
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  Informiranje o volonterskim prilikama 

 Redovito informiranje mladih o lokalnim volonterskim prilikama putem online 

platformi, društvenih medija, škola i lokalnih udruga. 

 Organizacija volonterskih sajmova, događaja i prezentacija na kojima se mladima 

predstavljaju različite volonterske organizacije i projekti. 

 

 

 

 

 Razvoj volonterskih programa 

 Poticanje organizacija civilnog društva, škola, ustanova i lokalnih vlasti na razvoj 

kvalitetnih volonterskih programa prilagođenih interesima i potrebama mladih. 

 Osiguranje mentorske podrške i obuke za mlade volontere kako bi razvili potrebne 

vještine i osjećaj odgovornosti prema svojim volonterskim obvezama. 

 

 

 Partnerstva s lokalnim organizacijama 

 Uspostavljanje suradnje s lokalnim nevladinim organizacijama, ustanovama, školama 

i poduzećima radi stvaranja prilika za volonterski angažman mladih. 

 Organizacija događaja, akcija i projekata koji promiču volonterski duh i potiču mlade 

na aktivno sudjelovanje u zajednici. 

 

 

 Povezivanje s europskim i globalnim mrežama 

 Sudjelovanje u međunarodnim konferencijama, forumima i projektima koji promiču 

mobilnost i volontiranje mladih te olakšavaju razmjenu iskustava i najboljih praksi. 

 Povezivanje s partnerskim organizacijama iz drugih zemalja radi razmjene volontera, 

organizacije zajedničkih projekata i izgradnje međukulturalnog razumijevanja 

 

 

3. Slobodno vrijeme i kultura mladih 
 

Slobodno vrijeme mladih je pojam koji obuhvaća vrijeme mladih ljudi izvan njihovih 

obiteljskih, profesionalnih, društvenih i drugih obaveza u kojem oni po svojoj vlastitoj volji 

biraju oblike i sadržaje odmora, razonode i stvaralaštva. Kultura mladih obuhvaća kulturne i 

umjetničke djelatnosti koje mladi prakticiraju, odnosno konzumiraju te je jedan od osnovnih 

elementa identiteta mladih i iznimno važno područje njihove afirmacije, komunikacije i stil 

života. 
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 Sport i mladi 
 

 Poticanje razvoja sportske infrastrukture 

 Poticanje poboljšanja sportske infrastrukture kroz izgradnju i obnovu sportskih 

terena, dvorana, atletskih staza i ostalih objekata kako bi se mladima pružili kvalitetni 

uvjeti za bavljenje sportom. 

 Osiguranje pristupačnih i sigurnih prostora za sportske aktivnosti širom županije. 

 

 Podrška sportskim klubovima i udrugama 

 Pružanje financijske, stručne i logističke podrške lokalnim sportskim klubovima i 

udrugama koje rade s mladima kako bi unaprijedili svoje programe i aktivnosti. 

 Organizacija edukativnih seminara, radionica i treninga za trenere, volontere i 

sportske djelatnike. 

 

 Uključivanje u proces dodjele financijskih sredstava sportskim klubovima 

 Cilj je u dogovoru s županijskom upravom aktivno se uključiti u proces dodjela 

financijskih sredstava sportskim klubovima s područja Međimurske županije kako bi 

taj proces bio inkluzivan te rezultirao povoljnijim ishodom za mlade. 

 

 Integracija marginaliziranih skupina 

 Poticanje inkluzivnih sportskih programa koji omogućavaju sudjelovanje mladima s 

različitim sposobnostima, socijalnim pozadinama i invaliditetima. 

 Suradnja s lokalnim organizacijama i institucijama radi osiguranja podrške i resursa za 

inkluzivne sportske aktivnosti. 

 

 

 Kulturno - umjetnički sadržaj za mlade 
 

 Pomoć u promidžbi kulturno-umjetničkih događaja u lokalnim sredinama 

 Savjet mladih Međimurske županije će uz pomoć županijske uprave i županijskih 

udruga i organizacija mladih putem komunikacijskih kanala promovirati kulturno-

umjetničke sadržaje i događaje u lokalnim sredinama. 

 

 Raznoliki kulturni događaji 

 Organizacija koncerata, kazališnih predstava, izložbi, filmskih projekcija i drugih 

kulturnih događaja prilagođenih interesima i ukusima mladih. 

 Poticanje suradnje s mladim umjetnicima, glazbenicima, piscima i ostalim kreativcima 

radi stvaranja dinamičnog kulturnog programa. 

 

 Evaluacija i promocija kulturnih aktivnosti 
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 Redovita evaluacija provedenih kulturno-umjetničkih aktivnosti kako bi se utvrdila 

njihova učinkovitost, zadovoljstvo sudionika i identificirale mogućnosti za 

unaprjeđenje. 

 Promocija kulturnih događaja i projekata među mladima putem društvenih medija, 

lokalnih medija, škola i online platformi. 

 

 

4. Socijalne politike 
Socijalna politika označava područje usmjereno na poboljšanje životnog standarda i prilika 

svih građana, pri čemu je poseban fokus na ranjive skupine društva. Obuhvaća sustav 

zapošljavanja i nezaposlenosti, mirovinskog i zdravstvenog osiguranja, obiteljsku i stambenu 

politiku, socijalnu skrb i, u novije vrijeme, neprofitni sektor i njegovu ulogu u kreiranju i 

implementaciji socijalnih politika. Sva ova područja direktno i indirektno utječu na položaj i 

kvalitetu života mladih te predstavljaju prioritetna područja u radu s mladima, a uz 

spomenuto, kao prioritetnu točku izdvajamo i sustav obrazovanja. 

 

 Financijska pismenost i poduzetništvo 

Projekt „Financijska pismenost i poduzetništvo“ pokazala je velik interes učenika za takav vid 

edukacije. Stoga će Savjet mladih sudjelovati u organizaciji radionica, predavanja i 

interaktivnih sesija o osnovnim financijskim konceptima poput štednje, upravljanja 

budžetom, kreditiranja, investiranja i poreza. Te će surađivati s lokalnim poduzetnicima, 

institucijama, školama i organizacijama civilnog društva radi osiguravanja podrške i resursa 

za provedbu projekta. I povezati se sa relevantnim dionicima iz javnog i privatnog sektora 

radi promocije financijske pismenosti i poduzetništva među mladima. 

 

 Organizacija interaktivne radionice „Jedan dan kao župan“  

Razvijanje znanja, intelektualnih sposobnosti i vještina te demokratskih vrijednosti i stavova 

kod mladih nužan su preduvjet za aktivno i odgovorno uključivanje te skupine u procese 

donošenja odluka. S obzirom da je jedna od temeljnih uloga Savjeta mladih uključivanje 

mladih u procese donošenja odluka, Savjet mladih će kroz svoj rad inicirati provedbu 

edukacijskih sadržaja koji će razvijati spomenute kompetencije i znanja.  Jedan od takvih 

sadržaja bit će radionica „Jedan dan kao župan“ koju će Savjet mladih inicirat u suradnji s 

upravom Županije. 

 

 Aktivna suradnja sa Uredom za informiranje Europskog parlamenta 

Hrvatska je 1. srpnja 2013. godine postala dvadeset i osma članica Europske unije i uz Grčku, 

koja je u Uniju ušla 1981. godine, jedina država koja je sama ušla u EU. Jedan od preduvjeta 
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građanske pismenosti je poznavanje Europske unije, njezinih institucija, načina funkcioniranja 

i uloge Hrvatske u toj zajednici. Savjet mladih će kroz aktivnu suradnju sa Uredom za 

informiranje Europskog parlamenta u Zagrebu nastojati približiti mladima Europsku uniju te 

će u tu svrhu inicirati organizaciju različitih edukativnih sadržaja, tribina, debata, 

interaktivnih radionica i sl. 

 

 Aktivna suradnja s Hrvatskim zavodom za zapošljavanje 

Hrvatski zavod za zapošljavanje  jedan je od glavnih sudionika u razvoju hrvatskog tržišta 

rada te objedinjuje cjelokupnu ponudu i potražnju rada s ciljem postizanja pune zaposlenosti. 

U svrhu poticanja zapošljavanja i poduzetništva mladih Savjet mladih Međimurske županije u 

suradnji s Hrvatskim zavodom za zapošljavanje osigurat će mladima kvalitetne i korisne 

sadržaje kroz organizaciju tribina, edukacija i radionica. 

 

 Edukativni sadržaji za trenutne i potencijalne poduzetnike 

Savjet mladih Međimurske županije će u suradnji sa Županijom, savjetima mladih jedinica 

lokalne samouprave i po potrebi resornim ministarstvom i agencijama organizirati 

edukativne sadržaje koji će omogućiti mladim poduzetnicima i obrtnicima stjecanje znanja i 

kompetencija za daljnje razvijanje u tom području. Također, nastojat ćemo kreirati sadržaje 

za potencijalne poduzetnike i obrtnike kako bi im olakšali ulazak na tržište. 

 

 Razmjena dobre prakse 

Savjet mladih će u suradnji sa Županijom, savjetima mladih jedinice lokalne 

samouprave, mladim poduzetnicima i po potrebi resornim ministarstvom i 

agencijama organizirati razmjenu dobre prakse u pogledu suradnje jedinica 

regionalne i lokalne samouprave i poduzetnika. Razmjena prakse će se organizirati u 

okviru predavanja, panel diskusija, tribina i sl. 

 

5. Mentalno zdravlje mladih 
 

 Mentalno zdravlje važna je sastavnica zdravlja i preduvjet kvalitetnog i ispunjenog 

života svake osobe. Ono podrazumijeva ne samo odsustvo mentalne bolesti, već i 

stanje u kojem pojedinac realizira svoje sposobnosti, radi produktivno i pridonosi 

svojoj zajednici, a da pritom se uspješno nosi sa svakodnevnim stresovima. U 

posljednje vrijeme mentalno zdravlje mladih u svim relevantnim istraživanjima ističe 

se kao sve veći problem. 

  Cilj: Edukacija i podrška mladima u očuvanju i unapređenju mentalnog zdravlja. 
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          Organizacija radionica i predavanja o mentalnom zdravlju, s fokusom na 

razumijevanje stresa, anksioznosti, depresije i načina suočavanja s njima. 

 Suradnja s lokalnim stručnjacima (psiholozima, psihijatrima, socijalnim 

radnicima) radi pružanja stručnih informacija i savjeta. 

 

  Promocija zdravih navika i načina života koji podržavaju dobro mentalno 

zdravlje, uključujući redovitu tjelesnu aktivnost, zdravu prehranu, i dovoljno sna. 

 Organizacija događaja poput sportskih aktivnosti, umjetničkih radionica, ili 

grupnih terapija koje potiču međusobnu podršku i socijalnu inkluziju. 

 

  Uspostava anonimne savjetovališne linije ili online platforme za pružanje 

podrške mladima koji se suočavaju s mentalnim izazovima. 

 Organizacija grupnih susreta za razmjenu iskustava i podršku među mladima 

koji se suočavaju s sličnim problemima. 

 

6. Suradnja s lokalnim Savjetima mladih u Međimurskoj županiji 
 

 Savjet mladih Međimurske županije je u kontaktu s aktivnim lokalnim savjetima 

mladih u Međimurskoj županiji. Međutim, na temelju analize utvrđeno je da je malo 

aktivnih lokalnih savjeta mladih u Međimurskoj županiji, što je i generalna slika u 

cijeloj Republici Hrvatskoj. Razlozi za to su različiti, primjerice, od ne donošenja 

odluke o osnivanju savjeta mladih do opće neaktivnosti mladih u vlastitoj jedinici 

lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave. Trenutno, u Međimurskoj 

županiji aktivna je tek nekolicina savjeta mladih koji djeluju u sastavu gradskog ili 

općinskog vijeća. Cilj nam je pružiti potrebnu podršku lokalnim savjetima mladih s 

područja Međimurske županije pri obavljanju aktivnosti te ih poticati na rad za 

dobrobit mladih u njihovoj lokalnoj sredini, ali i našoj županiji. Planiramo održavati 

redovne sastanke s predsjednicima lokalnih savjeta mladih s ciljem osnaživanja samih 

savjeta. 

 

7.  Nacionalna konferencija Savjeta mladih 
 

 Nacionalna konferencija Savjeta mladih održava se svake godine, na kojoj se 

okupljaju predstavnici općinskih, gradskih i županijskih savjeta mladih diljem 

Republike Hrvatske. Cilj konferencije je jačanje uloge savjeta mladih u procesima 

donošenja odluka i kreiranju lokalnih politika te izgradnja kapaciteta članova savjeta 

mladih. Tijekom trodnevne konferencije, stručnjaci iz različitih područja doprinose 

kvaliteti programa i raspravama. Međutim, najveći fokus uvijek je na samim 
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članovima savjeta mladih, koji zajedničkim radom, temeljenim na primjerima dobre 

prakse, donose konkretne rezultate Konferencije koji mogu biti korisni za njihov 

svakodnevni rad. Konferencija će i u 2024. godini okupiti veliki broj savjeta, bilo 

županijskih, gradskih ili općinskih, kako bi zajedno učili i razmijenili iskustva u radu. 

 

8. Koordinacija županijskih savjeta mladih Republike Hrvatske 
 

 Ideja o neformalnom tijelu Koordinacije županijskih savjeta mladih pokrenuta je na 

Konferenciji u Lepoglavi u kolovozu 2014. godine. Cilj Koordinacije županijskih savjeta 

mladih je zajedničko zagovaranje interesa mladih prema višim institucijama i tijelima 

te koordinacija rada lokalnih savjeta mladih. Koordinacija županijskih savjeta mladih 

okuplja svih 20 županijskih savjeta mladih i Savjet mladih Grada Zagreba, dok 

administrativnu podršku radu Koordinacije pruža Hrvatska zajednica županija. 

Predsjedavanje Koordinacijom županijskih savjeta mladih rotacijski se izmjenjuje 

svakih 6 mjeseci, a uz predsjedavajuću županiju, glavna tijela čine glavni tajnik, 

međunarodni tajnik i tajnik za suradnju s Hrvatskom zajednicom županija. 

 

9. Sporazumi o prijateljstvu i suradnji 
 

 Savjet mladih Međimurske županije planira potpisati Sporazum o prijateljstvu i 

suradnji sa savjetima mladih drugih županija koje za to iskazuju interes. Sporazumom 

se ističe promicanje suradnje, posebno na području kulture, znanosti, tehnologije, 

sporta, glazbe i zdravstva, u korist jačanja međusobnih prijateljskih veza za obostranu 

dobrobit mladih. Savjet mladih Međimurske županije do sada je potpisao Sporazum o 

prijateljstvu i suradnji sa Savjetima mladih Primorsko-goranske županije, Krapinsko-

zagorske, Koprivničko-križevačke i Varaždinske županije. 

 

10.  Završne odredbe Završne odredbe 
Savjet mladih ostavlja mogućnost izmjene ili dopune Programa rada, prema novonastalim 

potrebama i mogućnostima. 
 

 

 

                                                                                                  PREDSJEDNICA SAVJETA MLADIH 

                                                                                   MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 

                                                                                      Iva Medved 


